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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Sexuální aktivita žen a mužů v období těhotenství a po porodu

se zabývá sexualitou a sexuální aktivitou partnerů v těhotenství, sexuálními změnami a

problematikou sexu po porodu. Práce se rozděluje na teoretickou a praktickou část. První

kapitola teoretické části je zacílena na obecnou sexualitu ženy a muže, druhá kapitola je

zaměřena na párovou sexualitu v těhotenství, třetí kapitola se specializuje na téma

orgasmického porodu, partnera u porodu a vliv porodního poranění na budoucí sexualitu a

poslední kapitola zahrnuje téma sex po porodu. V praktické části bylo cílem zjistit četnost

sexuální aktivity partnerů v těhotenství a po porodu a jak se sexualita mění v porovnání před

otěhotněním pomocí kvalitativního výzkumu. Výsledky jsou zpracovány ve schématech.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic Sexual Activity in Women and Men during Pregnancy and after

Childbirth deals with sexuality and sexual activity of partners in pregnancy, sexual changes

and sexual intercourse after childbirth. Bachelor thesis is divided into theoretical and

practical part. First chapter of theoretical part describes women’s and men’s sexuality,

second chapter describes sexuality of couples in pregnancy, third chapter is specialized in

orgasmic birth, partner during birth and impact of birth injuries on future sexuality and last

chapter includes coitus after childbirth. The practical part targets to frequency of sexual

activity of partners during pregnancy and after childbirth and how sexuality changes in

comparison before pregnancy. The survey is made by quality research and the results are

compiled in scheme.
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ÚVOD

Sexualita je jedním z klíčových aspektů lidského života a má významný vliv na naše fyzické

a psychické zdraví. Je klíčovým zdrojem intimity, radosti a emocionálního propojení mezi

partnery. Dříve byla sexualita spojena pouze s cílem reprodukce a mluvilo se o ní jen zřídka.

Dnes si ale pod tímto pojmem představíme rozsáhlou škálu orientací, praktik, emocí

a sexuálního chování.

Jistou životní událostí je pro většinu žen období těhotenství. Během něj je vnímání sexuality

silně individuální. Vlivem hormonálních a anatomických změn prochází pohlavní život

změnami, které mohou být negativní nebo pozitivní. Ženské touhy, vzrušivost a chuť na sex

se mnohdy vytrácejí, a to má špatný vliv na kvalitu partnerského života. Z mužské strany se

vyskytují obavy spojené s ublížením partnerce nebo miminku. V závěru těhotenství se

setkáváme s porušeným vnímáním vlastního těla, kdy si zakulacené budoucí maminky

nepřipadají atraktivní. Existují ale ženy, které jsou naopak sexuálně nejaktivnější právě

v období těhotenství. Udávají největší vzrušivost a přitažlivost vůči partnerovi. Pro partnery

je to každopádně životní zkouška pevnosti jejich vztahu.

S narozením potomka se preference mění a veškerá pozornost se upíná na něj. Žena se

adaptuje na roli matky a zapomíná na partnerský vztah a jeho příslušné náležitosti. Otevřená

komunikace je důležitou součástí partnerského vztahu a je nutné, aby spolu v průběhu

těhotenství a po porodu partneři o sexu komunikovali.

Bakalářská práce se zabývá celkovou sexualitou ženy a muže, sexualitou párů v období

těhotenství, kde jsou zmíněny nejčastější obavy při pohlavním styku, vhodné praktiky a

psychosomatické změny, dále popisuje téma orgasmického porodu a sexuality párů po

porodu, kde je popsán pojem „madonin komplex“, vliv způsobu vedení porodu na sexualitu

a psychika žen po porodu.

Cílem této bakalářské práce je přinést ucelený pohled na problematiku sexuality v

těhotenství a po porodu a poskytnout užitečné informace pro těhotné ženy a jejich partnery,

ale i pro zdravotnické pracovníky. V práci jsou zkoumány fyziologické a psychologické

aspekty sexuality v těhotenství a po porodu.

Pro výzkum problematiky byla použita kvalitativní metoda prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky bakalářské práce by měly přispět k lepšímu

porozumění sexuality v těhotenství a po porodu.
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1 LIDSKÁ SEXUALITA

Lidská sexualita se v průběhu historie vyvíjela a měnila, od antických dob až po současnost.

Společnosti měly různé názory na sexuální chování a identitu, někdy je tolerovaly, jindy je

trestaly. V 19. a 20. století došlo k revoluci v oblasti sexuality, kdy se začaly objevovat nové

teorie a studie. Dnes je sexualita považována za důležitou součást lidského života a existuje

větší tolerance a akceptace různých sexuálních orientací. Stále však existují názorové rozdíly

a diskriminace v oblasti sexuality. Sexualita je součástí naší identity a má vliv na naše zdraví,

vztahy a spokojenost. Existuje mnoho různých forem a formací sexuality, včetně

heterosexuality, homosexuality, bisexuality, asexuality a pansexuality. Některé formy

sexuality jsou stále stigmizovány a diskriminovány, což má špatný vliv na psychické zdraví

a životy těch, kteří se jimi řídí. Sexualita je silně ovlivněna kulturou, náboženstvím,

vzděláním a sociálními vztahy. (Laqueur, 2017)

1.1 Historie sexuality

Sexualita je složité a proměnlivé téma, které se vyvíjí během historie a je ovlivňováno mnoha

faktory, jako je kultura, vzdělání, víra a zákony. Od starověku až po středověk byla sexualita

spojena převážně s reprodukcí a byla vnímána jako tabu. V 19. století vznikla věda

sexuologie a začaly se objevovat výzkumy, které se snažily porozumět tématu sexuality

a jejímu vlivu na lidský život. Ve 20. století došlo k liberalizaci a destigmatizaci sexuality,

což vedlo k jejímu zvýšenému zájmu. V současnosti existují různé přístupy, včetně

sexuálního vzdělávání a sexuálního zdraví, což umožňuje jedincům získávat informace

a svou sexualitu rozvíjet. V posledních desetiletích se objevily významné změny v postojích

k sexualitě a stále více se diskutuje o genderových a sexuálních právech. Sexualita je nyní

chápána jako důležitý a komplexní aspekt života ovlivňující nejen jednotlivce, ale

i společnost jako celek. (Šrámková, 2015)

První známky sexuálního života sahají až 25 000 let do minulosti, kdy jsou znázorněny

ideály krásy pomocí sošky Věstonické Venuše. Zobrazuje kyprou ženu s velkými ňadry,

mohutnými stehny a hýžděmi. Zdůrazněn byl i Venušin pahorek jakožto partie plodnosti.

Postupem času se vzory dokonalosti razantně mění. V dobách starého Řecka se krása hledala

ve štíhlých tanečnicích. Mnohdy ale převažovala krása duchovní než tělesná. (Šrámková,

2015)

Dle Kate Lister (2020) již ale žijeme v době, kdy se téma sexuality stalo z tabu téma

otevřené. Lidé jsou ochotní naslouchat a respektovat názory ostatních na různé formy
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sexuality. Do určitých mezí se neodsuzují potraty, homosexualita ani nevěra. I v dnešní době

jsou ale země, které nejsou tak volně smýšlející. (Lister, 2020)

1.2 Sexualita žen

Ženská sexualita je rozmanitý fenomén. Zatímco mužská sexualita je často chápána jako

jednodušší a méně komplexní, ta ženská je mnohostranná a může se lišit od ženy k ženě.

V průběhu života mohou ženy prožívat různé formy sexuality, od libida a touhy po vzrušení

a uspokojení. Ženy ji vnímají více pomocí emocí a citů. Více se přiklání k monogamním

svazkům a k naplnění jejich sexuality většinou dochází v dlouhodobých vztazích. Sexuální

život je u žen významně ovlivněn menstruačním cyklem, jelikož hormony řídící menstruační

cyklus ovlivňují i pocit sexuální touhy. (Koliba a kol., 2019)

1.2.1 Anatomie ženských pohlavních orgánů

Ženský pohlavní systém se dělí na zevní a vnitřní genitál. Zevní genitál zahrnuje stydký

pahorek, velké a malé stydké pysky, poštěváček, poševní předsíň a poševní vchod. Vnitřní

genitál zastupuje pochva, děloha, vejcovody a vaječníky. (Orel, 2019)

Stydký pahorek (mons pubis) je vyvýšení podmíněné nakupením tukové tkáně nad

symfýzou. Ochlupení se zde tvoří v období puberty a tím vytváří sekundární pohlavní znaky.

Velké stydké pysky (labia majora pudendi) vycházejí ze stydkého pahorku směrem dolů.

Jejich podkladem je rovněž tuková tkáň. Obsahují bohaté cévní sítě, při sexuálním vzrušení


[…]


dole“. Do konce šestinedělí s pohlavním životem začaly i P2 a P6. Žena č. 2 udávala strach

kvůli ruptuře III. stupně, ale s partnerem na to šli opatrně. Žena č. 6 porodní poranění neměla

a uvedla, že se sexem by začala i dříve, ale partner měl obavy. Do 2 měsíců po porodu začaly

P1 a P3 z důvodu obav o porodní poranění, u obou žen byly provedeny epiziotomie.

Nejpozději začal P4, u ženy byla taktéž provedena epiziotomie, a uvedl začátek pohlavního

života do 3 měsíců po porodu. Žena také uvedla, že hlavním důvodem byl strach z porodního

poranění a neinformovanost o pohlavním životě po porodu ze strany zdravotníků. Langrová

a Vrublová (2013) uvádějí, že nejpříznivější pro pohlavní život po porodu je porod

císařským řezem a s tímto tvrzením, z hlediska výsledků výzkumu, se výzkum shoduje.

Weiss (2010) uvádí, že ženy po epiziotomii a ruptuře III. stupně a výše začínají s pohlavním

životem později hlavně z důvodu dyspareunie, s čímž se i naše výzkumné šetření shoduje.

Pátým a posledním cílem bylo zmapovat sexuální život párů po porodu. Byly kladeny

otázky: „Vyskytly se po porodu nějaké komplikace?“, „Jak jste vnímala orgasmus po

porodu?“ a „Jak byste zhodnotili sexuální život po porodu?“. Žádná z dotazovaných žen

neuvedla odlišnou frekvenci od intenzity, tyto proměnné se u všech žen shodují. Ženy

udávaly nižší nebo stejnou intenzitu jako před otěhotněním. Ženy č. 2, 3 a 5 uvedly, že jejich
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frekvence a intenzita zůstala po porodu stejná jako před těhotenstvím, ale ženy č. 1, 4 a 6

uvedly nižší. Jako příčinu uváděly především celkově nižší četnost pohlavního styku

a sníženou chuť na sex. Komplikace po porodu v oblasti sexuality uvedly páry č. 1, 2, 3 a 4.

Z toho páry č. 2 a 3 problémy již překonaly, ale jako hlavní důvod uváděly strach

z poškození partnerky. Páry č. 1 a 4 uvádějí přetrvávající komplikace, a to hlavně s apetencí

a odtažitostí. Z toho vyplývá i celkové zhodnocení sexuálního života po porodu, kdy páry č.

2, 3, 5 a 6 jej hodnotí jako pozitivní a páry č. 1 a 4 negativní. Pár č. 1 již problémy konzultuje

s odborníkem. Páru č. 4 bylo doporučeno vyhledat odbornou pomoc a zlepšit komunikaci

o vyskytujících se problémech.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Výsledky bakalářské práce by mohly sloužit ke zlepšení edukace párů o pohlavním životě

v těhotenství a po porodu. Informace předané porodní asistentkou nebo obvodním

gynekologem by mohly zahrnovat vhodné polohy při sexu, vliv hormonů na ženskou

sexualitu, kontraindikace pro provedení pohlavního styku v těhotenství, vyvrácení

nejčastějších obav při pohlavním styku nebo možné komplikace v oblasti sexuality vzniklé

po porodu. Ideální pomůckou by mohl být edukační materiál vytvořený porodní asistentkou

nebo obvodním gynekologem, který by si žena vzala domů a měla by jistotu, že má

informace přímo u sebe. Zamezilo by se tak nepřesnému pamatování sdělených informací

ze strany žen.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit četnost pohlavního styku v těhotenství a po porodu

v porovnání před těhotenstvím, zjistit, zda páry v těhotenství více využívají nekoitální

praktiky, zjistit, kdy začínají s pohlavním životem, zda má porodní poranění vliv na

sexualitu po porodu a zmapovat sexuální život po porodu.

Teoretické část byla rozdělena do čtyř hlavních kapitol a potřebných podkapitol. První

kapitola se zabývala stručnou historií sexuality, ženskou sexualitou s podkapitolami

nastiňující anatomii pohlavních orgánů, menstruační cyklus a hormony ovlivňující sexualitu

a sexualitou muže, kde je taktéž popsána anatomie pohlavních orgánů a základní sexuální

funkce muže. Druhá kapitola popisuje sexualitu v období těhotenství, psychosomatické

změny zahrnující anatomické, hormonální a psychické změny žen, nejčastější obavy

vyskytující se při pohlavním styku, pohlavní život partnera popisující couvade syndrom

a koitální a nekoitální praktiky. Třetí kapitola je věnována porodu, a to zejména

orgasmickému porodu, tématu partnera u porodu a problematice porodního poranění a jeho

vlivu na budoucí sexualitu. Čtvrtá a poslední kapitola je věnována šestinedělí, psychice žen

po porodu, vlivu způsobu porodu na sexualitu, Madoninu komplexu a důležitosti posílení

pánevního dna.

Praktická část měla za úkol analyzovat výsledky kvalitativního výzkumu, který byl veden

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s páry. Do výzkumu bylo zapojeno 6 párů.

Rozhovory probíhaly pro nejpřesnější výsledky odděleně. Páry byly ujištěny, že je výzkum

anonymní a jednotliví participanti byli požádáni o maximální upřímnost pro lepší výsledek.

Rozhovory byly uskutečněny v jejich domácím prostředí, aby se cítili uvolněně. Bylo

stanoveno 5 cílů, které jsou v diskuzi podrobně rozebrány i s náležitými výsledky. Všech 5

cílů výzkumu bylo splněno.

Vyzkoumané výsledky prokázaly, že pohlavní život párů v průběhu těhotenství a po porodu

jsou silně individuální.
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