POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sexuální aktivita žen a mužů v období těhotenství a po porodu

Jméno a příjmení studenta: Eliška Masopustová

Vedoucí práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce.
Dosažení cílů práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen X dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka bakalářské práce se zabývá stále trochu tabuizovaným tématem – sexuální aktivitou
v těhotenství a po porodu. Teoretická část se zabývá popisem lidské sexuality a sexuálními aktivitami
v těhotenství a šestinedělí. Kvalitativní výzkum byl realizován technikou polostrukturovaných
rozhovorů s 6 partnerskými páry – drobné nesrovnalosti v realizaci kvalitativního šetření.
Diskuze byla zaměřena na analýzu zjištěných dat a porovnání s literárními zdroji. V doporučení
pro praxi je uvedena důležitá role porodní asistentka v edukaci těhotných žen. V závěru práce je
konstatováno, že stanovené cíle – výzkumné otázky byly splněny.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co Vás při výzkumném šetření nejvíce překvapilo?
Jaká byla spolupráce s probandy?

Práci k obhajobě: x doporučuji

nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem

pro odhalování plagiátů Theses

s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. Května 2023

Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.